
Ano XXVII Nº 3921
22 de dezembro de 2022



2 ANO XXVII N° 3921
de 22 de dezembro de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES 
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA 
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e 
Economia Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretária de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES 
REGINA DA SILVA LUSTOSA -Secretária de Saúde: FABIANA 
CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE 
MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA 
LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
J O S É  R E N AT O  R O S A D E  O L I V E I R A - S e c r e t á r i o  d e 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: RENATO 
JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: 
LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 



3 ANO XXVII N° 3921
de 22 de dezembro de 2022

Decreto nº 7646 de 22 de Dezembro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2863 DE 
25 DE FEVEREIRO DE 2022, 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na 
importância de R$ 207.391,68 (DUZENTOS E SETE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA E 
OITO CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

 
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

29 –  FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE 

10.302.11.2216 
APOIO AO HOSPITAL MIGUEL 

PEREIRA 
3.3.5.0.41 0105 4718 R$ 207.391,68 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 207.391,68 

 
 

Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo do Excesso Provável de Arrecadação 
da fonte de recurso da Cota-Parte Pré-Sal – Lei nº 12858/13; em conformidade com o inciso II do §1º do 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17/03/1964. 
 

§ 1º - A arrecadação do recurso a que se refere o Art. 2º está demonstrada da seguinte forma: 
 

COTA-PARTE PRÉ SAL – LEI Nº 12858/13 

1-  
PREVISÃO INICIAL 

2022 

2-  
ARRECADAÇÃO 

Novembro a Dezembro de 
2021 

3-  
ARRECADAÇÃO 

Janeiro de 
2022 

4-  
MÉDIA MENSAL DE ARRECADAÇÃO 

2022 
(2 + 3) ÷ 3 meses 

 
5-  

EXCESSO PROVÁVEL 
(4) × 12 meses 

R$ 383.000,00 R$ 2.001.401,05 R$ 1.069.915,94 R$ 1.023.772,33 R$ 12.285.267,96 

  

Valor destinado à suplementação R$ 3.071.316,00 

  

Suplementação realizada no Decreto 7.181 de 16/03/2022 R$    440.316,00 

Suplementação realizada no Decreto 7.209 de 28/03/2022 R$    308.693,06 

Suplementação realizada no Decreto 7.321 de 02/06/2022 R$    299.278,39 

Suplementação realizada no Decreto 7.378 de 19/07/2022 R$    135.849,97 

Suplementação realizada no Decreto 7.407 de 04/08/2022  R$    310.991,17 

Suplementação realizada no Decreto 7.451 de 06/09/2022 R$    226.573,10 

Suplementação realizada no Decreto 7.502 de 06/10/2022 R$    233.528,47 

Suplementação realizada no Decreto 7.542 de 09/11/2022 R$   213.176,49 

Suplementação realizada no Decreto 7.592 de 05/12/2022 R$   171.558,27 

Suplementação para este Decreto R$   207.391,68 

Saldo restante a suplementar R$   523.959,40 

 
§2º - A classificação da receita com relação à suplementação constante do caput é a seguinte: 
 

Receita Recurso Valor 

417129911020000 – COTA-PARTE PRE SAL - LEI Nº 12858/13 – Reduzido 2078 0105 – ROYALTIES PRE SAL LEI 12858/13 R$ 207.391,68 

 
 

Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 
vigentes. 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Dezembro de 2022 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 



4 ANO XXVII N° 3921
de 22 de dezembro de 2022

Decreto nº 7647 de 22 de Dezembro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 
CONFERE A LEI Nº 2864 DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2022, 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na 
importância de R$ 622.175,06 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E 
SEIS CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

 
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

30 –  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
12.361.6.2823 

MANUT UNIDADES 
ESCOLARES - 

FUNDAMENTAL 
4.4.9.0.51 0105 4721 R$ 494.055,28 

30 –  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
12.361.6.2821 

MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

4.4.9.0.51 0105 4722 R$ 128.119,78 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 622.175,06 

 
 

Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo do Excesso Provável de Arrecadação 
da fonte de recurso da Cota-Parte Pré-Sal – Lei nº 12858/13; em conformidade com o inciso II do §1º do 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17/03/1964. 
 

§ 1º - A arrecadação do recurso a que se refere o Art. 2º está demonstrada da seguinte forma: 

COTA-PARTE PRÉ SAL – LEI Nº 12858/13 

1-  
PREVISÃO INICIAL 

2022 

2-  
ARRECADAÇÃO 

Novembro a Dezembro de 
2021 

3-  
ARRECADAÇÃO 

Janeiro de 
2022 

4-  
MÉDIA MENSAL DE ARRECADAÇÃO 

2022 
(2 + 3) ÷ 3 meses 

 
5-  

EXCESSO PROVÁVEL 
(4) × 12 meses 

R$ 383.000,00 R$ 2.001.401,05 R$ 1.069.915,94 R$ 1.023.772,33 R$ 12.285.267,96 

  

Valor destinado à suplementação R$ 9.213.950,00 

  

Suplementação realizada no Decreto 7.182 de 16/03/2022 R$ 1.320.948,03 

Suplementação realizada no Decreto 7.208 de 28/03/2022 R$ 1.173.799,92 

Suplementação realizada no Decreto 7.229 de 12/04/2022 R$    436.678,20 

Suplementação realizada no Decreto 7.233 de 12/04/2022 R$    338.236,11 

Suplementação realizada no Decreto 7.320 de 02/06/2022 R$    260.856,80 

Suplementação realizada no Decreto 7.377 de 19/07/2022 R$    407.549,90 

Suplementação realizada no Decreto 7.406 de 04/08/2022 R$    547.316,79 

Suplementação realizada no Decreto 7.450 de 06/09/2022 R$    679.719,30 

Suplementação realizada no Decreto 7.504 de 06/10/2022 R$    700.585,41 

Suplementação realizada no Decreto 7.543 de 09/11/2022 R$    639.529,47 

Suplementação realizada no Decreto 7.593 de 05/12/2022 R$    514.674,79 

Suplementação para este Decreto R$    622.175,06 

Saldo restante a suplementar R$ 1.571.880,22 
 

§2º - A classificação da receita com relação à suplementação constante do caput é a seguinte: 
 

Receita Recurso Valor 

417129911020000 – COTA-PARTE PRE SAL - LEI Nº 12858/13 – Reduzido 2078 0105 – ROYALTIES PRE SAL LEI 12858/13 R$ 622.175,06 

 
 

Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 
vigentes. 
 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 22 de Dezembro de 2022 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 



5 ANO XXVII N° 3921
de 22 de dezembro de 2022

Decreto nº 7651 de 22 de Dezembro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2849 DE 
11 DE JANEIRO DE 2022, 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, no orçamento vigente, na importância de 
R$ 26.941,04 (VINTE E SEIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS). 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

 
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

29 –  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 
10.301.12.2866 PREVINE BRASIL 3.1.9.0.11 0081 4669 R$ 26.941,04 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 26.941,04 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo do Programa Previne Brasil – 
financiamento de custeio da Atenção Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde; em 
conformidade com o inciso II do §1º do Art. 43 da Lei 4.320 de 17/03/1964. 
 
Parágrafo Único. A classificação da receita com relação à suplementação constante do caput é a seguinte: 
 

Receita Recurso Valor 

417135011214003 – TRANSF. RECURSOS DO SUS - PREVINE BRASIL – Reduzido 
2194 

0081 – CUSTEIO EM SISTEMA UNICO DE 
SAUDE 

R$ 26.941,04 

 

 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 
vigentes. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Dezembro de 2022 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

Decreto nº 7652 de 22 de Dezembro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2858 DE 
17 DE FEVEREIRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, no orçamento vigente, na importância de 
R$ 13.125,00 (TREZE MIL E CENTO E VINTE E CINCO REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
 

Elemento de 
Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

29 –  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 
10.302.11.2867 SAMU 3.3.9.0.30 0081 4706 R$ 10.628,46 

29 –  FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 

1 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAUDE 
10.302.11.2867 SAMU 3.3.9.0.39 0081 4707 R$ 2.496,54 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 13.125,00 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo do financiamento federal – Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar, para manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU; em conformidade com 
o inciso II do §1º do Art. 43 da Lei 4.320 de 17/03/1964. 
 
 

Parágrafo Único. A classificação da receita com relação à suplementação constante do caput é a seguinte: 
 

Receita Recurso Valor 

417135021214003 – TRANSF. RECURSOS SUS - SAMU – Reduzido 2203 0081 – CUSTEIO EM SISTEMA UNICO DE SAUDE R$ 13.125,00 

 

 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA e a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 
vigentes. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Dezembro de 2022 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 P� REGAO	 ELETRONICO	 COM	 N.°	 146/2022,	

FORMALIZADO	 A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	 ADMINISTRATIVO	 N.º	 6466/2022,	 CUJO	

OBJETO	 E� 	 A	 AQUISIÇÃO DE BENS MOBILIÁRIOS PARA O 

FUNCIONAMENTO OPERACIONAL DA COOPERATIVA INDUSTRIAL 

DE COSTURA DE PATY DO ALFERES, SOB RESPONSABILIDADE DA 

SEDETI, PELAS	EMPRESAS	VENCEDORAS:	

	
-	 CLAUDIO	 E	 M	 DA	 SILVA	 EIRELI	,	 com	 os	 itens	 01,	 02	 e	 05,	 no	 valor	 total	 de	 R$	
15.862,00	(Quinze	mil,	oitocentos	e	sessenta	e	dois	reais).	
	
-	ARGOS	LTDA,	com	o	item	07,	no	valor	total	de	R$	2.138,00	(Dois	mil,	cento	e	trinta	e	
oito	reais).	
	
	
TOTAL	GERAL	DA	LICITAÇÃO:	R$	18.000,00	(Dezoito	Mil	Reais).	

	

PATY	DO	ALFERES,	22	DE	DEZEMBRO	DE	2022.	

	
EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	

PREFEITO	MUNICIPAL		



6 ANO XXVII N° 3921
de 22 de dezembro de 2022


